
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

 
Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                          SI                     NO 

 

                                                                                                   COPIA 
 

DETERMINAZIONE.  N.   518       DEL    21.09.2021          
 

Oggetto: Affidamento Società Poste Italiane per la fornitura, l’attivazione e le commissione di 

transato di n. 5 PoS nel sistema PagoPA. Assunzione Impegno di spesa. CIG: Z5733124CF 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 
 

PREMESSO che: 

- il sistema PagoPA è il sistema nazionale per i pagamenti a favore della Pubblica Amministrazione, grazie al 

quale tutti i pagamenti effettuati da cittadini e imprese verso qualsiasi tipologia di Ente pubblico si stanno 

gradualmente conformando a determinati standard e regole definiti da AgID ( Agenzia per l’Italia Digitale) 

- ai sensi dell’art. 2 bis del decreto legge 22/10/2016 n. 193 convertito in legge n. 255 del 01/12/2016 le 

entrate tributarie dei comuni devono essere effettuate sul conto corrente dell’ente impositore, o attraverso gli 

strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti. 

Considerato che per non creare disservizio nei confronti del cittadino che paga in contanti, questa 

amministrazione intende posizionare n. 5 PoS di cui 4 fissi ed 1 mobile presso gli sportelli deputati al 

pagamento (tributi, violazioni, diritti, ecc.); 

Considerato che i suddetti tributi confluiscono su conti correnti postali e pertanto per l’attivazione dei PoS 

deve essere acquisito il servizio di Acquiring di Poste Italiane; 

Dato Atto che: 

- il Servizio di Acquiring consente l’accettazione in modalità “card present” delle seguenti tipologie di carte: 

 carte di debito e prepagate a marchio Postamat (co-branded Circuiti Maestro/Mastercard/VISA) emesse da 

Poste Italiane; carte di debito emesse da altri istituti ed appartenenti al circuito nazionale PagoBancomat; carte 

di credito, debito e prepagate emesse da altri Istituti ed appartenenti ai Circuiti internazionali Visa, 

Mastercard, Maestro, VPay e Visa Electron. 

Dato atto, altresì, che BancoPosta mette gratuitamente a disposizione del Cliente un Portale Esercente tramite 

il quale è possibile consultare: 

·        l’anagrafica dei singoli punti vendita 

·        la rendicontazione delle transazioni contabilizzate e delle relative commissioni, dettagliate per punti 

vendita/ tipo carta (possibilità di estrazione dati in formato xls) 

·        la lista dei movimenti di accredito/ addebito sul/i conto/i associati al servizio (possibilità di estrazione 

dati in formato xls) 

·        gli estratti conto mensili in formato digitale (possibilità di download in formato pdf) contenenti il riepilogo 

delle transazioni effettuate e delle relative commissioni per tipo circuito/ tipo carta, nonché eventuali accrediti/ 

addebiti relativi a storni, chargeback, etc. 

·        il materiale tecnico-informativo. 

Visto che: 

- il Servizio prevede la locazione di terminali Pos: Standard (Terminale classico da bancone, installato su una 

linea telefonica fissa, analogica) e  POS Wirless (Terminale costituito da una base alla quale si collega un POS 

trasportabile all'interno del Punto Vendita) 

-Tutte le tipologie di POS fisici,  sono conformi ai requisiti di sicurezza previsti sia dai Circuiti internazionali che 

dal Circuito nazionale PagoBANCOMAT, e supportano  transazioni effettuate con carte a Banda Magnetica, 

Reg. Area Econ/Finanz. N.   56    del 20/09/2021          



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Chip&PIN, SmartCard e Contact-less oltre a NFC su smartphone 

-Il servizio comprende inoltre: 

1.     la licenza d’uso non esclusiva e non trasferibile del software di funzionamento del POS; 

2.     la gestione logica del terminale (gestione anagrafica, configurazioni, abilitazione alle funzioni applicative, 

etc.); 

3.     la funzione di assistenza remota atta a risolvere le problematiche di funzionamento ed utilizzo del POS; 

4.     le attività di installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria e disinstallazione delle apparecchiature 

POS. 

Viste le condizioni previste da parte di Poste Italiane, sia per l’erogazione di acquiring che il servizio di 

locazione dei PoS per 12 mesi; 

Tenuto conto che per il noleggio e per le spese di commissione di transato è stata preventivata una spesa di € 
3.000,00;  
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali). 
Ritenuto di dover assumere determinazione a contrattare: 
- avente ad oggetto la fornitura sopra descritta; 
- la cui finalità ha l’obiettivo di assicurare la corretta e continua funzionalità operativa degli uffici comunali; 
Ritenuto, altresì, necessario, procedere all’impegno della somma come sopra indicata, pari ad € 3.000,00 sul 
capitolo 280 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità. 
DATO ATTO che l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dell’art. 163,comma 5 lettera b) del 
D.Lgs.267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs.n.118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014. 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base all’attuale normativa, il 
programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica. 
DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica 
e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 
n.213/2014. 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
DATO ATTO che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a richiedere ed 
ottenere l’assegnazione del seguente codice: Z5733124CF 
 

DETERMINA 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo;  
 

 Di  affidare la fornitura e l’attivazione di n. 5 PoS nel sistema PagoPA, alla Poste Italiane, la fornitura dei 
servizi sopracitati. 
 Di assumere, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro € 3.000,00, comprendenti sia le spese di 
noleggio che le spese di commissione di transato,  sul cap. 280 “spese di funzionamento centro elettronico” del 
bilancio di previsione 2021 – 2023; 
 Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 3.000,00; 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2021 3.000,00 

TOTALE Euro         3.000,00 
 

 Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011 

– la somma complessiva di euro 3.000,00 ( comprendenti sia le spese di noleggio che le spese di commissione 

di transato) in base alla seguente tabella:  

 



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Soggetto creditore 

Esercizio 

registrazi

one 

Esercizio 

imputazio

ne 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

POSTE ITALIANE 2021 2021 280 3.000,00 

     TOTALE 3.000,00 
 

 Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del piano dei conti 

finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a) 01.02-1.03.01.02.006 per il capitolo 280  

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 
agosto 

 Di imputare la spesa sul capitolo 280 del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, una volta resi i servizi acquistati 
dietro presentazione di regolare fattura. 

 Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

 Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per 
opportuna conoscenza, agli uffici interessati: nel mentre la trasmissione ai soggetti esterni 
avverrà a cura di questo Ufficio:  

a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267;         

                                              Il Resp. dell’Area Economico-Finanziaria              

  f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

******************************************************************************* 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 
 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

€ 3.000,00      280   
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 

Data 16/09/2021 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                                                              f.to Dott. Nicodemo Tavernese 



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

 
******************************************************************************* 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  21.09.2021 

L’Ufficio Segreteria Generale 

_______________________ 
 

******************************************************************************* 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 21/09/2021       
R.A.P. N 1446 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

       ___________________ 
 


